
 

1 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 Aprile 1994 n. 297 e, in particolare, l’art. 404, concernente le 

Commissioni giudicatrici dei concorsi per titoli ed esami;  

VISTO il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini 

legislativi”, convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, e in particolare l’articolo 

5-ter che prevede “al fine di sopperire alle esigenze di sostegno scolastico e di garantire i diritti degli 

studenti con disabilità, maggiormente penalizzati dall'acuirsi e dal persistere della pandemia di 

COVID-19”;  

VISTO l’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, recante «Misure urgenti connesse all'emergenza da 

COVID 19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 30 luglio 2021, n. 242, recante “Procedura straordinaria 

in attuazione dell’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73”;  

VISTO il Decreto Ministeriale 27 ottobre 2021 n. 310, recante “Attività formative, procedure, criteri 

di verifica degli standard professionali, modalità di verifica in itinere e finale inclusa l'osservazione 

sul campo, struttura del bilancio delle competenze e del portfolio professionale, nell'ambito del 

periodo di formazione e di prova ai sensi dell’articolo 59, comma 12 del decreto-legge 25 maggio 

2021, n. 73 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106”;  

VISTO il Decreto Ministeriale 5 maggio 2022, n. 109, con il quale si istituisce la Commissione 

nazionale incaricata di redigere i quadri di riferimento per la valutazione della prova di cui all’articolo 

8, comma 1, del DM 30 luglio 2021, n. 242;  

VISTO il Decreto Ministeriale 30 maggio 2022 n. 147, concernente “Aggregazione interregionale 

delle procedure di cui al decreto ministeriale 30 luglio 2021, n. 242, recante “Procedura straordinaria 

in attuazione dell’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73” ed in 

particolare l’art. 2, comma 4 che prevede - qualora il numero dei candidati sia superiore a 250, che le 

commissioni siano suddivise in sottocommissioni secondo le modalità previste dall’art. 404, comma 

12, del D.LVO 297/1994;  

VISTO l’art. 5 ter del D.L. 228 del 30.12.2021, convertito con modificazioni dalla L. 25 febbraio 2022, 

n. 15, riferito alla “Proroga del reclutamento dei docenti specializzati dalle graduatorie provinciali 

per le supplenze finalizzato a garantire il diritto all'istruzione degli studenti con disabilità”;  

VISTO l’art. 2 del Decreto Dipartimentale del 3 febbraio 2023, n. 143, che disciplina la “Costituzione 

delle Commissioni di valutazione della prova disciplinare” ed in particolare stabilisce che “sulla base 

di quanto previsto dall’articolo 9 del DM 188/22, le commissioni di valutazione della prova 

disciplinare sono composte, su base regionale, da personale esterno all’istituzione scolastica di 

servizio del candidato”; 

VISTO l’art. 6 del Decreto ministeriale n. 188 del 21 luglio 2022, relativo alla “Trasformazione del 

contratto a tempo determinato in contratto a tempo indeterminato” e, in particolare, il comma 3, nella 

parte in cui stabilisce che “il rinvio del percorso di formazione e prova per giustificati motivi 

normativamente previsti comporta la reiterazione dell’anno di prova come regolamentato 



 

2 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

dall’articolo 438 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e dall’articolo 1, comma 116, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

PRESO ATTO che vi sono soggetti che, essendosi avvalsi della possibilità di rinviare il percorso di 

formazione e prova per giustificati motivi normativamente previsti, hanno svolto l’anno di formazione 

e prova nel corso di quest’anno scolastico; 

CONSIDERATA l’esigenza di procedere allo svolgimento delle prove tra il termine delle attività 

didattiche e la data del 31 luglio 2023, come previsto dall’ articolo 8, comma 2 del decreto del Ministro 

dell’Istruzione e del Merito 21 luglio 2022, n. 188 e dall’8 del decreto del Ministro dell’Istruzione e 

del Merito 30 luglio 2021, n.242; 

VISTO l’Avviso dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania prot. n. 40051 del 09/07/2024, 

con il quale è stata attivata la procedura di interpello per la costituzione delle Commissioni di cui 

all’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021 n. 73 convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 e s.m.i.;  

VALUTATE le candidature pervenute; 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati 

 

DECRETA 

 

1 - È costituita la seguente commissione giudicatrice del concorso di cui all’articolo 59, commi da 4 a 

9, del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, per la classe di concorso ADMM-SOSTEGNO 

SECONDARIA DI I GRADO, che risulta così composta:  

 

Presidente: DE LUCA Piero 

Dirigente Scolastico presso l’I.C. “61 Sauro Errico Pascoli” di Napoli  

 

Presidente Supplente: SUPPA Rosa 

Dirigente Scolastico presso l’I.C. “Maddaloni 2 Valle” di Maddaloni (CE) 

 

Commissario: SETTANNI Pierfrancesco 

Docente presso l’I.C. “61 Sauro Errico Pascoli” di Napoli  

 

Supplente: DI BONA Pasquale 

Docente presso l’I.T.C. “Guido Carli” di Casal di Principe (CE) 

 

Commissario: CATELLI Francesco 

Docente presso il Liceo Scientifico Statale “Emilio Segrè” di Marano di Napoli (NA)  

 

Supplente: DI NUZZO Antonella 

Docente presso l’I.C. “Maddaloni 1 Villaggio” di Maddaloni (CE) 

 

Segretario: CARBONE Consiglia 

A.A. presso l’I.C. “61 Sauro Errico Pascoli” di Napoli  

mailto:bnic850003@istruzione.it


 

3 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

 

2 - Il presidente della commissione giudicatrice dovrà assicurare che tutti i commissari ed il segretario, 

nonché eventuali commissari nominati in sostituzione di commissari originariamente nominati, 

sottoscrivano la dichiarazione circa l’assenza di motivi di esclusione e di cause di incompatibilità e di 

inopportunità di cui agli art. 16 del Decreto Ministeriale del 9 novembre 2021 n. 326 e Art.17 del 

Decreto Ministeriale del 20 aprile 2021 n. 201 3 - Ai membri della commissione spettano i compensi 

stabiliti in base alla normativa vigente. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

   Ettore Acerra 

Documento f.to digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa. 

 

 

All’albo 

Responsabili del procedimento: 

Luisa Franzese - Dirigente Ufficio VI 
e-mail: luisa.franzese1@istruzione.it  

Martina Addolorato -Funzionario Ufficio VI 
e-mail: martina.addolorato1@istruzione.it  

Maria Cuciniello - Funzionario Ufficio VI 

e-mail: maria.cuciniello6@istruzione.it  
Amalia Russo - Funzionario Ufficio VI 

e-mail: amalia.russo36@istruzione.it  

mailto:luisa.franzese1@istruzione.it
mailto:martina.addolorato1@istruzione.it
mailto:maria.cuciniello6@istruzione.it
mailto:amalia.russo36@istruzione.it

		2024-07-17T13:47:23+0000
	ACERRA ETTORE


		2024-07-17T16:02:59+0200
	protocollo




